
TERMO DE CONVÊNIO Nº 038/2021, PARTÍCIPES: O Estado 
de Santa Catarina, através do Corpo de Bombeiros Militar de 
Santa Catarina - CBMSC e o Município de Flor do Sertão. OB-
JETO: Estabelecer as relações entre o CBMSC e o Município de 
Flor do Sertão, para realização dos serviços de bombeiros esta-
belecidos no Art. 108 da Constituição Estadual. VIGÊNCIA: até 
16 de setembro de 2026, a contar da data de assinatura. DATA: 
Florianópolis, 16 de setembro de 2021. SIGNATÁRIOS: Charles 
Alexandre Vieira, pelo CBMSC, e Sidnei Jose Willinghofer, pelo 
Município.

Cod. Mat.: 766731

Portaria nº 182/2021 – IMA/SC, de 17/09/2021
O Presidente do Instituto do Meio Ambiente do Estado de Santa 
Catarina – IMA/SC, no uso das atribuições regimentais e estatutárias,
RESOLVE:
Art. 1° – Movimentar internamente, conforme art. 22 da Lei nº 
6.745, de 28 de dezembro de 1985, o servidor WESLEY CAR-
DIA, matrícula nº 952466-5-01, Engenheiro, da Coordenadoria de 
Desenvolvimento Ambiental de Florianópolis para a Gerência de 
Gestão de Processos Ambientais.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Florianópolis, 17 de setembro de 2021.
Daniel Vinícius Netto
Presidente do IMA/SC

Cod. Mat.: 766604

Portaria n° 183/2021 – IMA/SC, de 17/09/2021
O Presidente do Instituto do Meio Ambiente do Estado de Santa 
Catarina – IMA/SC, no uso de suas atribuições e em conformidade 
ao que determina o Decreto 2.709/2009, Capítulo II – Da Comissão 
Interna de Prevenção de Acidentes – CIPA, em consonância com 
a Lei 14.609/2009,
DESIGNA, para comporem a Comissão Eleitoral para formação 
CIPA/IMA-Sede, gestão 2021-2023, os seguintes servidores:
1 – Elias Zacarias Romão – Mat. 962543-7 – Presidente
2 – Nivaldo Pedreira Niehues – Mat. 264549-1 – Membro
3 – Zeliane Vieira – Mat. 962548-8 – Membro
4  - Vanessa Regina Ostrowski – Mat. 965227-2 – Membro
A esta comissão compete organizar todo o processo eleitoral para 

428 – Centro - Florianópolis, incluídas as unidades do Laboratório 
(Florianópolis) e da Coordenadoria Regional do Meio Ambiente 
(Florianópolis).
Florianópolis/SC, 17 de setembro de 2021.
Daniel Vinícius Netto
Presidente do IMA/SC

Cod. Mat.: 766608

Portaria nº 184/2021 – IMA/SC, de 20/09/2021
O Presidente do Instituto do Meio Ambiente do Estado de Santa 
Catarina – IMA/SC, no uso de suas atribuições estatutárias e re-
gimentais,
RESOLVE:
Art. 1º – Tornar sem efeito a portaria de nº 174/2021, publicada no 

Florianópolis, 20 de setembro de 2021.
Daniel Vinícius Netto
Presidente IMA/SC

Cod. Mat.: 766610

EDITAL 01/2021 – CHAMAMENTO PARA FORMAÇÃO DO  CON-
SELHO CONSULTIVO DO PARQUE ESTADUAL DA SERRA DO 
TABULEIRO

O Instituto do Meio Ambiente de Santa Catarina – IMA informa que 
está aberto o cadastro para instituições com o objetivo de iniciar 
processo para formação do Conselho Consultivo do Parque Esta-
dual da Serra do Tabuleiro, conforme Leis Estaduais 14.675/2009 
e 14.661/2009. Interessados devem acessar as informações do 
Edital e cadastrar suas instituições. Somente as instituições ca-
dastradas estarão aptas a comporem o Conselho Consultivo do 
PAEST, nos termos do Edital, que pode ser acessado pelo seguinte 
link: https://www.ima.sc.gov.br/index.php/o-instituto/editais-de-cha-
mamento-publico , incluindo a lista dos documentos necessários 
ao cadastramento.

Cod. Mat.: 766773

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A Autoridade Ambiental Fiscalizadora do Instituto do Meio Ambiente 
de Santa Catarina – IMA, vem por meio deste edital, INTIMAR/
NOTIFICAR os administrados citados nos processos administrativos 
decorrentes de Auto de Infração Ambiental (AIA) abaixo listados, 
nos termos da Portaria nº. 143 IMA/CPMA-SC, para, querendo, 
no prazo de 10 (dez) dias úteis, apresentar Alegações Finais. O 
protocolo da documentação poderá ser realizado pelo site http://
www.sc.gov.br/servicos/detalhe/protocolo-digital ou no setor do pro-
tocolo de qualquer Unidade do IMA no Estado de Santa Catarina, 
pelo próprio administrado ou representante legalmente constituído, 

AIA nº -   Interessado -   Município da Infração - Data do AIA
7874-D – JOSE ARNILDO DE SOUZA FILHO  – Santo Amaro da 
Imperatriz  – 14/08/2017.
7979-D – EDENILSON GROCHOVSKI – Curitiba – 20/01/2017.
10278-D - MLR Mineração e Comércio de Areia LTDA ME  - Ca-
nelinha - 20/11/2017.
Florianópolis, 15 de setembro de 2021.
Daniel Vinícius Netto
Presidente do IMA

Cod. Mat.: 766839

Extrato do Termo de Fomento N° 1197/2021, atendendo ao disposto 
na Lei 1196/2017. Participantes: Estado de Santa Catarina, através 
da FUNDAÇÃO CATARINENSE DE EDUCAÇÃO ESPECIAL e Fe-
deração das APAEs do Estado de Santa Catarina - FEAPAESC/SC. 
Dos recursos: Repasse do Governo do Estado de Santa Catarina 
no Valor de R$ 69.260,00. 
Congresso Estadual das APAEs do Estado de Santa Catarina. 
Vigência: O presente tem vigência a partir de sua publicação no 

Data 
da assinatura do termo: 17/09/2021 Signatários: Assinam Janice 
Aparecida Steidel Krasniak, Presidente da FCEE e Alice Thummel 
kuerten, Presidente da  FEAPAESC/SC. Lz/scc

Cod. Mat.: 766809

Extrato do Termo de Fomento N° 1188/2021, atendendo ao dis-
posto na Lei 1196/2017. Participantes: Estado de Santa Catarina, 
através da FUNDAÇÃO CATARINENSE DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 
e APAE São José/SC. Dos recursos: Repasse do Governo do 
Estado de Santa Catarina no Valor de R$ 300.000,00. A APAE 
dara contrapartida no valor de R$ 4.257,19. Do Objeto: Am-
pliação da Sede da APAE de São José. Vigência: O presente 

de Santa Catarina até 31/12/2021. Data da assinatura do termo: 
20/09/2021 Signatários: Assinam Janice Aparecida Steidel Kras-
niak, Presidente da FCEE e Antônio Hillesheim, Presidente da 
APAE São José/SC. Lz/scc
Extrato do Termo de Fomento N° 1190/2021, atendendo ao dis-
posto na Lei 1196/2017. Participantes: Estado de Santa Catarina, 
através da FUNDAÇÃO CATARINENSE DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 
e APAE Rio do Campo/SC. Dos recursos: Repasse do Governo do 
Estado de Santa Catarina no Valor de R$ 200.000,00. Do Objeto: 
Reforma e Ampliação da Sede da APAE / Proporcionar aos alu-
nos e funcionários um espaço físico com melhores condições 
para atendimento. Vigência: O presente tem vigência a partir de 

31/12/2021. Data da assinatura do termo: 20/09/2021 Signatá-
rios: Assinam Janice Aparecida Steidel Krasniak, Presidente da 
FCEE e  Cláudia Cristina Cirico Moreira, Presidente da APAE 
Rio do Campo/SC. Lz/scc

Cod. Mat.: 766827

PORTARIA nº 199 de 20/09/2021.
PRORROGAR na portaria 116 de 28/04/2011, DOE 19081 de 
05/05/2011 a Admissão em Caráter Temporário de acordo com a 
Lei 456/2009 e o Artigo 4º da Lei Complementar 447/2009 confor-
me salário maternidade para ANA PAULA DE MELO PEREIRA, 

JANICE APARECIDA STEIDEL KRASNIAK
Presidente da FCEE

Cod. Mat.: 766836

PORTARIA nº 183 de 08/09/2021.
DESIGNAR com base na atribuição de competência delegada pelo 
art.7º, da Lei Complementar nº 381 de 07/05/07, os servidores 
SANDRO JOSÉ CARPES mat. n° 360509403, GRAZIELLY DELLA 
GIUSTINA GESSER, mat. n° 966897701 e FELIPE PEREIRA FER-
NANDES, mat. n° 671522201, como membros titulares e, para 
sob a presidência do primeiro e, na sua ausência do segundo, 
comporem a COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO, no período 

de 180 dias, para acompanhar e supervisionar o processo licita-
tório e a execução da obra do novo prédio da FCEE, a contar de 
01/09/2021, cessando os efeitos da Portaria nº 110 de 11/06/2021.
JANICE APARECIDA STEIDEL KRASNIAK
Presidente da FCEE

Cod. Mat.: 766533

PORTARIA nº 184 de 08/09/2021.
DESTITUIR, com base na atribuição de competência delegada 
pelo art.7º, da Lei Complementar nº 381 de 07/05/07, os servidores 
DANIELLE CRISTINE PEREIRA, mat. N°671619901, SCHEILA 
ZIMMERMANN FURTADO, mat. N°9543279 e GUILHERME RI-
CARDO SCHMIDT, mat. N°650590202, como membros titulares 
e TATIANA DE ALMEIDA SADA, mat. N°0349816602, EDILENE
MENDONÇA mat. N°292686503 como membros suplentes, para 
comporem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO no âmbito 
da Fundação Catarinense de Educação Especial  FCEE, a contar de 
01/09/2021 cessando os efeitos da Portaria Nº 79 de 13/05/2021, 

JANICE APARECIDA STEIDEL KRASNIAK
Presidente da FCEE

Cod. Mat.: 766534

AVISO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE - A Fundação Univer-
sidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, inscrita no CNPJ 

RS DISTRI-
BUIDORA E COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE PAPE-
LARIA, PRODUTOS DE HIGIENE E EMBALAGENS LTDA, CNPJ 
nº 82.997.446/0001-05, as penalidades de: a) IMPEDIMENTO de 
licitar e contratar com o Estado de Santa Catarina por 12 (doze) 
meses, com fundamento no item 16.4, “g” do Edital do Pregão 
nº 0534/2020, bem como art. 7º da Lei 10520/2002; e b) MULTA 
de R$121,95 [10% (dez por cento) do valor das Autorizações de 
Fornecimento (AFs) nº 289/21, 251/21 e 184/21], com fundamen-
to no Item 16.3, “b” do Edital do Pregão nº 0534/2020 e Art. 87, 
inciso II, da Lei 8666/93. Processo SGPe UDESC/24786/2021. 
Florianópolis, 21/09/2021.

Cod. Mat.: 766580

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
Extrato de Termo de Convênio, nº interno: 044/2021, celebrado 
entre a UDESC e a FUNDAÇÃO ESCOLA DE GOVERNO ENA. 
SGPe UDESC 30898/2021. Objeto: O Sistema de Bibliotecas da 
UDESC tem como objetivo o provimento de informações neces-

Dentre seus serviços está o empréstimo para Instituições Externas 

presente termo de convênio tem como objetivo regulamentar o uso 
dos serviços da biblioteca da UDESC pelos alunos vinculados aos 
cursos ofertados pela ENA. Vigência: 15/09/2023.

Cod. Mat.: 766631

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PARCERIA
Extrato de 5º Termo Aditivo ao Contrato de Parceria, nº in-
terno: 061/2020, celebrado entre a UDESC e a COOPERATIVA 
AGROINDUSTRIAL ALFA. SGPe UDESC 33885/2021. Objeto: 
O presente Termo Aditivo tem por objeto incluir dois novos planos 
de trabalho que tratam de dois experimentos com alimentação de 
leitões em fase de creche ao Contrato de Parceria com a Coope-
rativa Agroindustrial Alfa (SGPE UDESC 28981/2020), prorrogado 
recentemente por 24 meses (Processo UDESC 00032041/2021).

Cod. Mat.: 766649

PUBLICAÇÃO DIÁRIO OFICIAL N° 21.597, PÁG. 20 - ERRATA

Rafael de Oliveira Jaime Sales. SGP-e UDESC 00026832/2021.
Onde se lê: Vigência: 02/10/2022, leia-se: Vigência: 01/09/2023.
As demais informações deste extrato permanecem inalteradas

Cod. Mat.: 766654

PUBLICAÇÃO DIÁRIO OFICIAL N° 21.597, PÁG, 20 - ERRATA
4º Termo Aditivo de Convênio celebrado entre UDESC e Cooperativa 
Agroindustrial Alfa - COPERALFA. SGPe UDESC 00032041/2021. 
Onde se lê: Vigência: 02/10/2022, leia-se: Vigência: 02/10/2023. 
As demais informações deste extrato permanecem inalteradas.

Cod. Mat.: 766655

21.09.2021 (TERÇA-FEIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.610 PÁGINA 25


